МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КУРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

П Р И К А З

« ________2019 г. Курск № ________

«О подведении итогов VIII межрегионального конкурса научных работ на тему
«Формирование молодежной научно-интеллектуальной элиты России»

В целях профориентации обучающихся и студентов в январе - мае 2019 г. был
проведен VIII межрегиональный конкурс научных работ «Формирование молодежной
научно-интеллектуальной элиты России», организаторами которого выступили комитет
образования и науки Курской области, комитет по делам молодежи и туризму Курской
области, ФГБОУ ВО «Курский государственный университет», КОМПОО Центр
«Поиск». На конкурс поступили 130 работ по всем отраслям науки из 46
образовательных организаций (3 -  ВУЗа, 11 -  техникумов и колледжей, 32 -  школ,
гимназий и лицеев) из Курской области, городов Севастополя, Санкт-Петербурга,
Нижнего Новгорода. В конкурсе приняли участие 307 чел. (члены оргкомитета, авторы,
научные руководители, эксперты).

Оргкомитет конкурса отмечает высокий уровень подготовки участников,
теоретическую и практическую значимость представленных работ.

На основании вышеизложенного,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Наградить дипломом за 1-е место:
1. Варлагину Анастасию Вячеславовну, ГБОУ «ЦДО «Малая академия наук», 8-2 кл.,

ГБОУ СПЛ, г. Севастополь (рук.: Варлагина Мария Викторовна). Отражение
дипломатической миссии Саманты Смит в политической карикатуре США
(культурология).

2. Гутеневу Веру Юрьевну, 3 к., ФФС, ФГБОУ ВО «Курский государственный
университет» (рук Когай Евгения Анатольевна). Будущее региона в представлениях
молодежи (социология).

3. Ермакову Надежду Андреевну, Сотникову Марию Сергеевну, 3 к., ФФ, ФГБОУ ВО
«Курский государственный университет» (рук.: Криволапова Елена Михайловна). «Мы
верили в нашу победу...»: правда войны в дневнике «обыкновенного» фронтовика
(литература).

4. Тямина Илью Игоревича, ГБОУ «ЦДО «Малая академия наук», 8-2 кл., ГБОУ СПЛ, г.
Севастополь (рук.: Никитина Ирина Борисовна). Сайт «sevtroll.ru» (информатика).

5. Фомину Алину Игоревну, 8 кл., МКОУ «Толпинская СОШ», Кореневский район (рук.
Фомина Екатерина Александровна). Планета учеников (журналистика).

6. Худякову Елену Владимировну, 2 к., ЕГФ, ФГБОУ ВО «Курский государственный
университет» (рук.: Попкова Людмила Ивановна). География рождаемости и
смертности населения в Рыльском районе Курской области (география).

7. Шиловскую Маргариту Николаевну, 2 к., ЮФ, Санкт-Петербургский институт
(филиал) ФГБОУ ВО «Всероссийский государственный университет юстиции (РПА
Минюста России)» (рук.: Самойлова Людмила Константиновна). Организационно

правовые аспекты использования PR-технологий в формировании положительного
имиджа органа государственной власти (на примере Федеральной службы судебных
приставов) (право).

8. Шумицкую Екатерину Андреевну, 11 а кл., МБОУ «Гимназия №2», г. Курчатов (рук.
Вертикова Татьяна Александровна). Электронное устройство, имитирующее соперника
в игре «Крестики-Нолики» (информатика).

9. Шумицкую Екатерину Андреевну, 11 а кл., МБОУ «Гимназия №2», г. Курчатов (рук.
Горбулина Лариса Николаевна). Электромиографическое распознавание движений
мышц человека (физика). 1 место.

2. Наградить дипломом за 2-е место:
1. Глущенко Элину Петровну, ГБОУ «ЦДО «Малая академия наук», 8 кл., ГБОУ «СОШ

№38 им. Н.В. Челнокова», г. Севастополь (рук.: Соина Анастасия Сергеевна). Проблема
божественного вмешательства в ход истории на примере произведений Айзека
Азимова «Конец Вечности» и Аркадия и Бориса Стругацких «Трудно быть богом»
(литература).

2. Кулешова Даниила Александровича, 1 к., ОБПОУ «Курский электромеханический
техникум» (рук.: Локтионова Инна Ивановна). Треугольник Рело и его применение в
технике (технические науки).

3. Сальникова Владислава Владимировича, ГБОУ «ЦДО «Малая академия наук», 11 б кл.,
ГБОУ СОШ №19, г. Севастополь (рук.: Канов Лев Николаевич). Автоматическое
управление беспилотным судном на воздушной подушке (математика).

4. Харламову Екатерину Андреевну, 10 кл., МБОУ «СОШ №60», г. Курск (рук. Коваленко
Людмила Васильевна, Лукашева Ольга Павловна). Проблемы сохранения аквальных
комплексов на урбанизированных территориях (на примере правобережья реки Тускарь
в районе парка Боева дача) (экология).

3. Наградить дипломом за 3-е место:
1. Галушкину Викторию Александровну, 3 к., ФИАП, ФГБОУ ВО «Курский

государственный университет» (рук.: Салтык Галина Александровна). Традиционная
культура Суджанского края: история и современность (культурология).

2. Долженкова Дениса Руслановича, 9 б кл., МБОУ «СОШ №47», г. Курск (рук. Фомина
Мария Юрьевна). Определение чистоты атмосферного воздуха микрорайона Волокно
г. Курска (экология).

3. Зверева Алексея Евгеньевича, ГБОУ «ЦДО «Малая академия наук», 10 кл., ГБОУ
«Гимназия №7», г. Севастополь (рук.: Глеч Екатерина Викторовна). Генетический
алгоритм для обучения роботов-спасателей «RescueGen» (информатика).

4. Крюкову Марию Андреевну, 10а кл., МОУ Гимназия №1, г. Железногорск (рук.:
Самосват Валентина Ивановна). Тема преемственности в произведениях Е.И. Носова
(литература).

5. Кузнецову Яну Валерьевну, 10 кл., МОКУ «Любицкая СОШ», Медвенский район (рук.
Морозов Роман Сергеевич, Морозова Ирина Витальевна). Педагогическая модель
организации работы с одарёнными детьми (педагогика).

6. Потолова Александра Александровича, 8 б кл., ОБОУ «Школа-интернат №4», г. Курск
(рук. Павлова Елена Николаевна). Изменение климата: глобальное потепление или
ледниковый период? (на примере города Курска Курской области) (география).

7. Уколову Татьяну Михайловну, Лагутина Дмитрия Александровича, 10 кл., МБОУ
«СОШ №10 имени Е.И. Зеленко» г. Курска (рук. Касьянова Оксана Александровна).
Христианский взгляд на обиды (по трудам архиепископа Онуфрия (Гагалюка) на
примере образа Акакия Акакиевича в повести Н.В. Гоголя «Шинель» (религиоведение).

8. Шатохину Елену Евгеньевну, 10 а кл., МБОУ «СОШ №47», г. Курск (рук. Молодцова
Дарья Анатольевна). Боевой путь 15-й гвардейской стрелковой Харьковско-Пражской

ордена Ленина дважды Краснознамённой орденов Суворова и Кутузова дивизии (по
материалам Архива ЦАМО и школьного музея) (история).

4. Наградить дипломами в номинациях:
Номинация «За практическую ценность работы»

1. Агафонову Александру Николаевну, 10 б кл., МАОУ «Лицей №28 им. акад. Б.А.
Королёва», г. Нижний Новгород (рук.: Власова О. А., к.т.н. Патова М.А., Гусейнова
С.М.). Изучение визуального восприятия современных зданий на территории
Советского района города Нижнего Новгорода методами видеоэкологии (экология).

2. Золотухину Ольгу Юрьевну, 1 к., Медико-фармацевтический колледж КГМУ (рук.:
Ивлева Екатерина Всеволодовна). Проведение внеаудиторных мероприятий по
профилактике ВИЧ-инфекции среди обучающихся МФК КГМУ (социология).

3. Лебедеву Алену Дмитриевну, 9а кл., МАОУ «Лицей №28 им. акад. Б.А. Королёва»,
г. Нижний Новгород (рук.: Власова Ольга Александровна). Создание экологической
тропы на территории Пустынского заказника (экология).

4. Политаеву Ольгу Вячеславовну, 11а кл., МОУ Гимназия №1, г. Железногорск (рук.:
Федорченко Светлана Михайловна). Я дышу, а значит, я живу (экология).

5. Федина Алексея Михайловича, 9 а кл., МБОУ «СОШ №9 им. А.Е. Боровых» г. Курска
(рук. Скляр Евгений Александрович). Урочище «Стезева дача» как значимый элемент
экологического каркаса города Курска (экология).

6. Швецову Ксению Александровну, 10 б кл., МАОУ «Лицей №28 им. акад. Б.А.
Королёва», г. Нижний Новгород (рук.: Власова Ольга Александровна, к.т.н. Патова
М.А., Гусейнова С.М.). Оценка влияния рекреационной нагрузки на состояние
растительности (на примере парков им. А.С. Пушкина и И.П. Кулибина) (экология).

Номинация «Социально-значимый проект»
7. Шеметюка Ивана Петровича, 3 к., ОБПОУ «Советский социально-аграрный техникум

им. В.М. Клыкова» (рук.: Ишкова Ольга Ивановна). «Сын земли Курской» (история).

Номинация «За первый опыт научного исследования»
8. Алёмову Александру Сергеевну, ГБОУ «ЦДО «Малая академия наук», 11 кл., ГБОУ

СОШ №3, г. Севастополь (рук.: Скуратовская Екатерина Николаевна). Размерно
возрастная структура популяции двустворчатого моллюска LENTIDIUM
MEDITERRANEUM в различных бухтах южной части Азовского моря (биология).

9. Антонову Анну Борисовну, 1 к., ЗВФ, ФГБОУ ВО «Курская государственная
сельскохозяйственная академия имени И.И. Иванова» (рук.: Пигорева Ольга
Владимировна). Знаменский мужской монастырь в истории и культурно
образовательном пространстве города Курска: виртуальная экскурсия (история).

10. Белоусову Анастасию Федоровну, 9 кл., МБОУ «СОШ № 2 г. Льгова», г. Льгов (рук.
Фомина Рита Васильевна, Белоусова Наталья Сергеевна). Моя улица носит имя Героя
(история).

11. Бурлыкину Ирину Романовну, 11 кл., ОБОУ «Школа-интернат №4», г. Курск (рук.
Юдина Ирина Геннадьевна). Страницы истории моей малой родины (история).

12. Гладуш Марию Игоревну, 2 к., ФФ, ФГБОУ ВО «Курский государственный
университет» (рук.: Криволапова Елена Михайловна). Письма «Одного
чудака...который доказал всем, что он великий художник»: эпистолярное наследие
Винсента Ван Гога (литература).

13. Гуторова Арсения Николаевича, 7 б кл., МБОУ «СОШ №7», г. Курск (рук. Мезенцева
Елена Анатольевна). Генеалогическое древо семьи как фактор формирования
социокультурного потенциала личности (история).

14. Дудкину Александру Валерьевну, 11 кл., МБОУ «Рыльская СОШ №4», г. Рыльск (рук.
Залунина Ирина Анатольевна). Компьютерная графики в жизни человека
(информатика).

15. Ермакову Марину Сергеевну, 11 кл., МБОУ «Рыльская СОШ №1 им. Г.И. Шелехова»,
г. Рыльск (рук. Худякова Ольга Ивановна). Экскурсионный маршрут по древнему
городу Рыльску (история).

16. Заворуеву Александру Викторовну, 3 к., ИОНМО, ФГАОУ ВО «Севастопольский
государственный университет» (рук.: Соина Анастасия Сергеевна). Жанрово
стилистические особенности итальянской сатирической сказки (на примере сказочной
повести Марчелло Арджилли «Десять городов» (литература).

17. Ильину Екатерину Андреевну, 2 к., ФФ, ФГБОУ ВО «Курский государственный
университет» (рук.: Криволапова Елена Михайловна). «Кроме тебя, в жизни моей
утешенья нет...»: История любви в письмах Александра Сергеевича Пушкина Наталье
Николаевне Гончаровой (литература).

18. Кроона Константина Павловича, 2 к., ФИЯ, ФГБОУ ВО «Курский государственный
университет» (рук.: Конева Евгения Александровна). Образ учителя в немецкоязычной
литературе на рубеже веков (литература).

19. Лабузова Артёма Романовича, 8а кл., МОУ Гимназия №10, г. Железногорск (рук.:
Могилина Татьяна Геннадьевна). Влияние антибиотиков на развитие микроорганизмов
(биология).

20. Лашина Вадима Эдуардовича, 10 кл., МБОУ «СОШ№4 г. Щигры Курской области»,
(рук. Скороходова Ольга Владимировна). Свет миру (религиоведение).

21. Лихтинова Алексея Викторовича, Юг кл., МОУ СОШ №11, г. Железногорск (рук.:
Кострикина Оксана Ивановна). Влияние фитоламп на рост и развитие растений
(биология).

22. Локтионову Анну Сергеевну, 11 кл., МКОУ «Медвенская СОШ», Медвенский район
(рук. Алфимова Татьяна Николаевна). Курянки - слушательницы Московских высших
женских курсов (история).

23. Лоханова Александра Алексеевича, 1 к., ОБПОУ «Курский государственный техникум
технологий и сервиса» (рук.: Черникова Елена Николаевна). Помощь курян раненым
бойцам и командирам РККА в начале Великой Отечественной войны (история).

24. Муханова Матвея Эдуардовича, 106 кл., МОУ Гимназия №1, г. Железногорск (рук.:
Фокина Елена Анатольевна). Пушка Гаусса (физика).

25. Озерова Дмитрия Сергеевича, 8 а кл., МБОУ «СОШ №60», г. Курск (рук. Коваленко
Людмила Васильевна). Животные в геральдике стран мира и городов России (история).

26. Подгорскую Карину Сергеевну, 3 к., ИОНМО, ФГАОУ ВО «Севастопольский
государственный университет» (рук.: Соина Анастасия Сергеевна). Жанрово-стилевые
особенности плутовского романа (на примере романа Велеса де Гевары «Хромой Бес»)
(литература).

27. Полевого Даниила Максимовича, ГБОУ «ЦДО «Малая академия наук», 10 кл., ГБОУ
«СОШ №43», г. Севастополь (рук.: Белогурова Р.Е., Макаров М.В.). Распределение
моллюсков (Mollusca) в контактной зоне «река Черная -  Севастопольская бухта»
(биология).

28. Рыжих Юлию Сергеевну, 9 б кл., МБОУ «СОШ №47», г. Курск (рук. Фомина Мария
Юрьевна). Оценка особенностей внимания обучающихся средней возрастной группы
(биология).

29. Самолетову Дарью Сергеевну, 86 кл., МБОУ «Рыльская СОШ №1 им. Г.И. Шелехова»,
г. Рыльск (рук. Самолетова Наталия Григорьевна). Рыляне -  участники Курской битвы
(история).

30. Сербина Артема Дмитриевича, ГБОУ «ЦДО «Малая академия наук», 11 кл., ГБОУ
Гимназия №7, г. Севастополь (рук.: Поспелова Наталья Валерьевна). Динамика

развития кокколитофориды EMILIANIA HUXLEYI в прибрежных водах Крыма
(Черное море) (биология).

31. Снеговую Веронику Сергеевну, 2 к., ФФ, ФГБОУ ВО «Курский государственный
университет» (рук.: Криволапова Елена Михайловна). «Декадентская дама и
подозрительная интриганка»: «Дневник любовных историй» З.Н. Гиппиус
(литература).

32. Холодову Ольгу Дмитриевну, 10 6 кл., МБОУ «СОШ №7 им. А.С. Пушкина» г. Курска
(рук. Сапожкова Варвара Викторовна). Названия школы: история и современность
(история).

33. Чекарёва Вадима Александровича, 1 к., ОБПОУ «Советский социально-аграрный
техникум им. В.М. Клыкова» (рук.: Долженкова Татьяна Ивановна). Шестой адъютант
комкора Г.К. Жукова (история).

34. Шокурову Екатерину Владимировну, 2 к., ФИАП, ФГБОУ ВО «Курский
государственный университет» (рук.: Емельянова Марина Александровна). Тенденции
развития современного искусства провинциального города (на примере г. Курска)
(культурология).

35. Штрунц Александру Сергеевну, ГБОУ «ЦДО «Малая академия наук», 10 кл., ГБОУ
«Гимназия №1», г. Севастополь (рук.: Поспелова Наталья Валерьевна). Потенциально
опасные микроводоросли родов PROROCENTRUM и DINOPHYSIS в прибрежье
Крыма (Черное море) (биология).

36. Шурхно Дмитрия Петровича, 3 к., Горбачева Ангелина Алексеевна, 1 к., ОБПОУ
«Дмитриевский сельскохозяйственный техникум» (рук.: Серед енко Анна
Александровна, Ильвутченков Сергей Иванович). История создания, развития
Дмитриевского сельскохозяйственного техникума в Курской области (история).

Номинация «Первый опыт практического решения социально значимой
проблемы»

37. Громякова Никиту Викторовича, ГБОУ «ЦДО «Малая академия наук», 8 кл., ГБОУ
«СОШ №8», г. Севастополь (рук.: Никитина Ирина Борисовна). Сайт «ТРЦ Апельсин»
(информатика).

38. Краснюка Глеба Юрьевича, ГБОУ «ЦДО «Малая академия наук», 8 кл., ГБОУ
«Гимназия №7», г. Севастополь (рук.: Глеч Екатерина Викторовна). Мобильное
приложение для сайта Малой академии наук SevMANdroid (информатика).

39. Неграша Андрея Владимировича, ГБОУ «ЦДО «Малая академия наук», 11 кл., ГБОУ
«СОШ №49», г. Севастополь (рук.: Глеч Екатерина Викторовна). Веб-приложение для
организации внеучебной деятельности в школе (информатика).

40. Порывая Максима Викторовича, ГБОУ «ЦДО «Малая академия наук», 11 кл., ГБОУ
Гимназия №24, г. Севастополь (рук.: Липко Иван Юрьевич). Программный комплекс
для автоматизированной организации мероприятий (информатика).

Номинация «Первый опыт научного исследования с использованием
программирования»

41. Кудряшова Арсения Валерьевича, ГБОУ «ЦДО «Малая академия наук», 11 кл., ГБОУ
СОШ №18, г. Севастополь (рук.: Липко Иван Юрьевич). Исследование скорости
обучения агента при Q-обучении (информатика).

Номинация «Первый опыт практического решения поставленной задачи»
42. Близниченко Алексея Юрьевича, ГБОУ «ЦДО «Малая академия наук», 7 кл., ГБОУ

СОШ №38, г. Севастополь (рук.: Пермякова Мария Васильевна). 2D игра платформер
«Cat adventure» в среде программирования Scratch (информатика).

Ректор КГУ А.Н. Худин